hæc uniuersi circulatio causa est/quæ aliquando sicuti nunc uoluitur/aliquando in contraria. Maximas igitur tunc mutationes fieri putandū/ac multas corruptiones animalium/interitus hominum/& alia noua atq; inaudita.

**Q**uod Resurrecturos mortuos etiam concedit non aliunde quam ab hebræis Platonis discere potuit. Cap. XVIII.

**R**ogressus deinde aliquantulum mortuos reuicturos dicit quod nescio unde iam aliunde quam a iudaica scriptura intellexerit. Ferebat inquit a priscis illis eos qui in ultima circulatione moriuntur uicinos futuro tempore in prima rursus resurgere/ac ab eiusmodi hoibus multa nobis nunciata esse/quæ nunc uulgo non recte falsa putantur. Consequens. n. est hos senes ad puerorum rursus naturam conuerti/& mortuos qui iacent in terra rursus tunc esse reuicturos generationem sequentes quæ in contraria reuoluitur; nisi quos deus in aliam conditionem traduxerit. Et progressus dicit tempore omnium exacto; quoniam mutationem fieri oportet cum terrenum genus defecerit omnia anima per generationem in corpus iussu deducta tunc uniuersi gubernator habens gubernationis dimissis ad altitudinem suam abibit; mundum autem rursus parcat/& innata cupiditas euertet/quod cum fieri uiderint dii minores partes mundi suæ gubernationi commissas relinquent. Mundus autem reuolutus atque in contrarium latus & magno terræ motu concussus iauditam omnibus animantibus pestem incutiet. Et tempore aliquo exacto omni turbatione sedata solitum cursum recipiet. Deus. n. ne omnino dissoluatur gubernacula rursus capiet/& omni expulsa turbatione immortalis ipsum & isenescentem efficiet. Et post pauca dicam inquit tibi sermonem fortissimi uiri. Iris nomine/genre Armenii/qui olim in proelio mortuus post decimum diem fere iam corpore corrupto delatus a suis domum cum in rogum poneretur decimo die postquam decidit reuixit/multaque ibi se uidisse narrauit/ac inter alia quod anima egressa e corpore cum multis in locum quærendam demum deuenisset ubi terræ hiatus iter se connexi maximi erat/& ex opposito duo ad cælum itinera. Iudices autem sedentes uidisse/a quibus qui iusti fuisse iudicabantur in anteriore parte signis alligatis ad dexteram & sursum in cælum ire uidebatur. Iniusti uero ad sinistram/& deorsum signis ad posteriorem partem eorum alligatis/in quibus scripta erant eorum facinorosa/quæ cum uidisset accessisse atque rogasse dicebat ut liceret ei hoibus hæc nunciare/quod cum illis placuisset per omnia illa loca diligentius ductum fuisse. Hæc Plato. Plutarchus autem in principio de anima hæc narrat. Enarchus inquit nuper ægrotans tanquam iam mortuum a medicis fuit relictus/& breui tempore in se ipsum postea reductus dicebat se mortuum fuisse:& in corpus iterum restitutum/nec me ægrotatione moriturum/reprehensosque aiebat uehementer a domino suo eos spiritus qui animam eius duxerunt/ad Nicandam. n. missos/non ad illum fuisse. Nicandas autem cotariarius erat/& in palæstris non ignobilis/qui eo tempore/quo Enarchus reuixit in maxillas incidit febres ac repente mortuus est/hic autem uiuit superstesque est foelicissime nobiscum manens. Hæc ideo posui quia scriptura est hebræorum nonnullos reuixisse uerissime narrat.

**De Cælesti terra secundum Platonem. Cap. XIX.**

**E**rum quoniam in repromissionibus scripturæ solis piis terram quandam reueruari fertur secundum illud. Mites autem hæreditabunt terram hæc uero cælestis est quam propheta ex præciosis lapidibus allegorice constat significat dicens. Ecce præparo ego tibi carbonem lapideum/& ponam pinacula tibi ex Iaspide/& fundamenta ex Zaphiro/& circuitum tuum ex lapidibus electis. Considera quomodo ipse quoque Plato similia in libro de anima ex persona. Socratis scribit. Glauci artificium inquit non posset exponere quæcumque ibi sunt. Ego autem etiam si possem o Simia uita tamen mihi non sufficit. nihil tamen perhibet formam illius terræ ut mihi quod uideatur breuiter explicare satis hoc est Simias inquit. Credo igitur Socrates addidit quoniam est in medio cælo ro-

o

tundo. nihil sibi opus esse ne cadat/nec aere/nec ulla re alia. Deinde maximam rem quamdam esse/nec huic similem/in qua tanquam in sterquilinio formicas/aut in palude ranas homines uideo habitare. Et post pauca ipsam uero terram mundam in caelo mundo ubi stellae sunt positam esse credo. Et progressus si natura inquit humana illa posset superiora perspicere cognosceret ibi esse uerum caelum/ueram lucem/& ueram terram haec. n. terra/& isti lapides/& omnia quae hic sunt corrupta exesaque sunt/quae admodum ea quae prope mare sunt a falsedine maris. Et post pauca. Dignam rem auditu dicerem inquit si fabulam audire uelletis. Nos autem inquit Simias libenter audiemus. Dicitur ergo Socrates inquit talem illam terram esse si quis totam ab alto prospiceret qualis esset duodecim coloribus exornata sphaera: quorum isti colores quibus scriptores abutuntur quasi faeces sunt. Ibi autem uniuersam illam tertiam a fulgentioribus & melioribus esse depictam/atque aliam partem eius caeruleam aliam auream/aliam albam multo albiorem niue: & ex aliis coloribus alias mirabili pulchritudine coloratas: & ultra quam oculus hominis perspexerit: In tanta igitur talisque terra proportionabiles arbores nascuntur flores & fructus proportionabiliter gerentes motes quoque collesque sunt & lapides in simili proportione/quorum quasi particulae isti lapides sunt. Sardius dico iaspis smaragdus/& similes/quibus multo meliores illi sunt. Nihil enim boni est quod ibi non sit.

**Q**uod etiam de iudicio futuro hebraeos Plato sequitur.

Cap. XX.

Utrum etiam scriptura iudicium postquam hinc ab erim 9aiaarum futurum dicitur/& per alia multa/& per hoc non minus. Iudicium inquit sedit/fluuus ignis coram eo fluebat/mille milia ministrabant ei/& decies centena milia assistebant ei. Audi et Platonem de iudicio dicentem. Et fluuii Noe utentem/multasque priorum mansiones/& diuersa impiorum supplicia non aliter fere quam hebraeorum scripturam narrantes. Scribit. n. in libro de aia sic. Tertius annus in medio istorum exit & iuxta hostium in latissimum incidit locum igni ardentem. ubi facit paludem mari multo maiorem aqua & limo ebullientem/ac inde turbidus atque limosus terram circum amplexus prope paludem Acherusiadem de fluit/nec ipsi permixtus/sed crebris sub terram uorticibus circumuolutus infra tartarum exit. hic est annus/quem pyriphlegethonta noiant. Et opposito huius stygaeus est quartus annus/a quo paludem stygem nomine fieri creditur. In hunc fluuium qui incidit grauiter in aqua tortus fertur circumuolutus pyriphlegethonti oppositus/tandemque prope Acherusiadem paludem ex opposito uenit/nec etiam huius aqua cuiuspiam miscetur/sed circumlata in tartarum tandem exit in oppositum pyriphlegethonti/hunc poetae cocytum appellant/hac cum ita se habeant/cum defuncti ad eum locum deuenerint quo deportantur primum diiudicantur qui nam iuste/& quinam contra uixerint/& si qui uidebuntur medio quodammodo uixisse in uehicula scandunt sua/& per acherunta in paludem deferuntur ubi graui supplicio depurgantur/& postea liberati honores consequuntur secundum benefactorum suorum dignitatem. Qui autem uidebuntur propter magnitudinem peccatorum curari non posse in tartarum omnes deiectioni nunquam inde possunt exire. Qui uero curabiles sunt quis maxime peccarint ut puta si contra patrem & matrem ex ira aliquid fecerint/& postea poenitentiam habuerunt uel homicidio/uel alio quodam facinore contaminati hos in tartarum deuenire necesse est/& annuo torum temporis spatio eiciuntur ab unda/homicidae quidem in cocytum/patris autem & matris uiolatores in pyriphlegethonta/cumque ad Acherusiadem fuerint paludem clamantes uocant/alii quos uituperarunt/alii quos occiderunt/cumque uocarint rogant & supplicat ut in paludem suscipiantur. Et si exorauerint exeunt & liberantur a malis. Sin uero non exorauerint rursus in tartarum feruntur/ac inde iterum in fluuios/nec prius cessant/quam exorauerint quos laeserunt/hac enim ultio a iudicibus im-

nitur. Qui aut sanctitate uiuendi excelluisse uidebunt / hi sunt qui ab ista terra quasi a uinculis liberantur / horum qui se philosophia purgarunt sine labore in sempiternum uiuunt / & habitaciones pulcherrimas consequuntur / quas nec uerbis exprimere possibile / nec si possem tempus sufficeret. Horum igitur gratia o Summa cunctis uiribus uirtutis curam oportet in hac uita gerere / optimum .n. propositum est / & spes maxima. Hanc Plato. Quod aut dixit non esse possibile uerbis pulchritudinem illarum habitacionum exprimere / nonne simile illi nostro est? Non uidit oculus / nec auris audiuit / nec in cor hominis ascendit / quare preparauit deus amatoribus eum. Habitaciones aut multas dicit / & nos multas esse apud patrem mensiones didicimus pyriphlegethonta uero ignem aeternum esse quis dubitabit? Hebræorum .n. propheta si militer clamat / quis nunciabit uobis quia ignis ardet? quis nunciabit uobis locum aeternum? Et rursus uermis eorum non morietur / & ignis non extinguetur. Plato quoque in tartarum deiectos impios non exituros inde asseruit / & pios in beatis locis in sempiternum uicturos affirmat / quid uero addit sine labore. Nonne illi simile est / unde abest dolor meror & gemitus? Quod aut dixit non simpliciter / sed cum in uehiculo cõfenderint sua in acheronta amnem depelli / quoniam alia uehacula denotare potest que corpora / quibus assumptis una cum eis secundum hebræorum scripturas uitæ retributio fit.

**C**Eusebii Pamphilii liber duodecimus.

Erum quonia hoc uolumen satis iam creauit ad duodecimum librum transgressi quare restant ad ostendendam Platonice philosophia ab hebræis defluxisse describemus / ut multi uideant non nobis solum / uerum etiam Platonem iam pridem scripturam hebræorum.

**Q**uod querere legibus non querere rationem iuuenes debet. Capitulum Primum.

Enset igitur sine dubitatione aliqua leges sequendas esse hoc modo scribens in primo de legibus. Si quis recte laconum aut cretensium leges reprehendere possit aliqua questio est. Ego aut iudicio optimam esse legem / quare iubet ne quis iuuenem cogitari. Senex autem si quis dubitauerit principibus aut æqualibus referat noie iuuenum audiente. Nonne igitur multo ante Platonem diuinæ litteræ fidem cæteris proposuere uirtutibus? Unde apud nos quoque incipientibus ac imperfectionibus quasi secundum aium infantibus simplicius scripturæ leguntur. Credendum .n. omnibus est omnia quare in ea feruntur sicuti dei uerba uerissima esse. Illis autem qui ad maiorem iam habitum scripturam puenerunt altiora petere / ac rationem singulorum querere conceditur / hos iudæi quasi scripturarum expositores secundarios appellare solebant poetam / deinde Plato ait Theognim ex megara Siciliæ testem habemus / qui ait fidelem uirum omni argento atque auro in seditione meliorem. Nemo .n. integer atque fidelis sine omni uirtutis numero in seditionibus esse potest. Quorsum hæc? quia legis latorum qui a Ioue missus est ita leges describere oportere censemus ut ad maximam semper uirtutum respiciat / quam theognim secuti fidem quare maxime in periculis lucet esse arbitramur / eam non iniuria perfectam iustitiam noiare possumus. Ita Plato non irrationalem fidem sed eam quare uirtuti coniuncta est comprobare uidetur / quod Saluator noster breuius apertius ac diuinius posuit. Euge inquit serue bone atque fidelis: Et rursus quis ergo erit fidelis & prudens paterfamilias / prudentiam .n. & magnanimitatem fidei coniunxit. Præterea Plato aliquantulum progressus. Certe inquit defunctorum animarum uirtute quandam habent / qua uel post mortem rebus humanis auxiliantur. Vera .n. hæc opinio est /

sed nisi prolixis rationibus probari non potest. Credere autem oportet huiusmodi sermonibus/ quoniam a priscis ualde uiris traditi sunt. Credendum ergo est etiam illis qui ita haec se habere legibus confirmant. Sic certe de Hieremia traditum fuisse iudaei contendunt. Et machabaeorum liber retulit uisum ipsum fuisse post mortem orare pro populo.

**Q**uod commode per fabulas adolescentibus maiora tradenda sunt. Cap. II.

**R**imum deinde inquit pueris fabulas tradim? Fabula uero est ut breuiter dixerim falsum quiddam quibus & uerum esse possit. Fabulis autem prius quam gymnasiis pueri exercendi sunt. Haec Plato Iudaei autem re ipsa scripturae historia simpliciter quasi fabulas adolescentulis tradere solent. Cumque non magis aetate quam habitu scripturarum creuerint altiora & latentia dogmata per secundarios docent. Maximam deinde ait Plato in omni opere principium est praesertim in iuueni atque tenero. Tunc enim praecipue animus formatur/ & quicquid dixeris facilius ingressum insidet. Quare non quascumque fabulas/ sed probatas ac utiles a matribus atque nutricibus tenellis puellis infundantur/ quae si iam adultos prouectosque retinere non erit in utile. Haec multo ante Platonem iudaei obseruabant. Qui enim sancti spiritus gratia discernere de spiritibus poterant dicta & scripta diligenter examinabant/ & quae aliena uidebantur a ueritate sicut pseudo prophetarum libri reprobantur/ scriptura quoque ut diximus historiarum parietes & nutrices tenellis pueris infundere solebant ut eis facilius cum uiri essent uterentur.

**Q**uod sincera fide Plato scripturae inhassisse uideatur. Cap. III.

**L**ato autem in Gorgia audi sermonem inquit quem tu fabulosum dices/ ego uero uerissimum arbitror. Et post pauca/ qui iuste sanctusque uixit eum postquam mortuus fuit in beatorum insulas profectum absque ullo incommodo summa in beatitudine uiuere. Qui uero iniuste atque impie/ eum in atrocissima proficisci supplicia/ quae tartarus appellant. Et post pauca. Nudi autem mortui iudicantur/ & iudex ipse nudus est/ quia defunctus/ & animo animam perspicit ab omnibus derelictum cognatis ac ceteris/ quae hic habebat/ ut iustum iudicium sit. Et subiicit. Haec sunt o callicules quae ipse audiui/ & uera esse apprimo credo. Ex his autem sermonibus tale quod ipse mecum ratiocinari soleo nihil aliud mors mihi uidetur quam corporis atque animae dissolutio quae postquam disiecta fuerint retinet utrumque habitum suum/ quem homine uiuo habuerat. Nam corpus si magnum erat uiuo homine & mortuo quoque magnum/ & si pingue pingue quoque postquam anima decesserit aliquo tempore manet/ & si cicatrices uulnerum habeat uiuens/ aut ossa quaedam fracta uel membra trunca eodem modo profecto se habet post mortem antea quam omnino corrumpatur. Similiter & in anima postquam denudata corpore fuerit/ habitus omnes in quibus exercuit passiones & studia inesse perspicuntur. Cum igitur ad inuicem anima peruenerit ueluti ad Rhadamanthum asiaticum/ confestim iudex etiam si regis magni anima esset in ea perspicit uulnera & cicatrices iniuriarum quas singulae operationes animae imprefferunt. Videt tortuosa omnia falsitate atque superbia/ cognoscit nihil ibi esse rectum propter licentiam/ delicias/ contumelias/ incontinentiamque in uiuendo cernit omni turpitudine animam esse repletam. Quare recte ad carcerem tartari imittit/ ubi suppliciiis torquetur/ ut aut ipsi purgati meliores fiant/ aut exemplo suo alii moniti formidine cruciatus a peccando deterentur. Purgantur autem quicumque curabiliter peccarunt doloribus/ & hic uiui/ & apud inferos mortui. Non enim aliter possibile est impressas uitiorum detergi maculas. Qui uero maxime iniuriati sunt ac incurabiliter peccarunt/ nulla his unquam utilitas accidere potest quia incurabiles sunt sed alii exemplo suo iuuantur/ ex quibus ego archelaum fore & similes ei tyrannos non dubito. Reges enim propter peccandi licentiam omnes pene scelestissimi sunt. Testis est Homerus qui reges atque tyrannos apud inferos in sempiternum cruciari asserit: Tantalum